Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 441/2021

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer Venho por meio deste, solicitar o

envio de ofícios a Secretaria Municipal de

Saúde com cópia ao Hospital Maternidade

São Vicente de Paulo, ao Hospital do Coração

do Cariri e ao Hospital Santo Antônio,

solicitando que informem a esta Casa

Legislativa os débitos com os referidos

contratos existentes relativos ao ano de 2021

e demais documentos comprobatórios.

Débitos estes referentes aos contratos de

recurso do tetoMAC (média e alta

complexidade) e ao Covid 19 (unidade

sentinela, leitos clínicos e UTI), este último

ainda com os contratos dos repasses dos

recursos de complementação dos leitos de

UTI pelo Estado. Venho também solicitar,

explicações e justificativas referente à atitude

tomada por parte da gestão em fechar a

Unidade Sentinela do Hospital São Vicente

de Paulo, frente a uma terceira que já se

anuncia diante da confirmação de casos pela

variante Delta em nosso Estado e para onde

esses pacientes estão sendo encaminhados e

ainda em quais mídias foram veiculadas tais

informações, uma vez que a população e eu

mesmo como Vereador não tenho

conhecimento sobre o referido fato. Diante da

Urgência da situação, solicito em caráter de

urgência, resposta no prazo de 05 (cinco) dias

corridos, para que a presente situação não

comprometa a vida da população barbalhense.

Por fim, solicito que sejam encaminhados

ofícios ao MP/CE e ao MPF, dando

conhecimento do presente fato e enviando

cópia deste requerimento.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER Venho por meio deste, solicitar o envio de

ofícios a Secretaria Municipal de Saúde com cópia ao Hospital Maternidade São

Vicente de Paulo, ao Hospital do Coração do Cariri e ao Hospital Santo Antônio,

solicitando que informem a esta Casa Legislativa os débitos com os referidos

contratos existentes relativos ao ano de 2021 e demais documentos

comprobatórios. Débitos estes referentes aos contratos de recurso do tetoMAC

(média e alta complexidade) e ao Covid 19 (unidade sentinela, leitos clínicos e

UTI), este último ainda com os contratos dos repasses dos recursos de

complementação dos leitos de UTI pelo Estado. Venho também solicitar,

explicações e justificativas referente à atitude tomada por parte da gestão em

fechar a Unidade Sentinela do Hospital São Vicente de Paulo, frente a uma

terceira que já se anuncia diante da confirmação de casos pela variante Delta em

nosso Estado e para onde esses pacientes estão sendo encaminhados e ainda em

quais mídias foram veiculadas tais informações, uma vez que a população e eu

mesmo como Vereador não tenho conhecimento sobre o referido fato. Diante da

Urgência da situação, solicito em caráter de urgência, resposta no prazo de 05

(cinco) dias corridos, para que a presente situação não comprometa a vida da

população barbalhense. Por fim, solicito que sejam encaminhados ofícios ao

MP/CE e ao MPF, dando conhecimento do presente fato e enviando cópia deste

requerimento.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 6 de

Agosto de 2021.

TÁRCIO HONORATO

Vereador(a) do PODE

Autor